

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †4527
उत्तर देने की तारीख- 27/03/2025

झाइग्राम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत ईएमआरएस

†4527. श्री कालिपद सरेन खेरवालः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या झाइग्राम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत बंदवान ब्लॉक के पुनर्शया में एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) का निर्माण कार्य 2021 में शुरू हुआ था;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है, वर्तमान स्थिति क्या है तथा विलंब के क्या कारण हैं; और
- (ग) इसके पूरा होने की समय-सीमा क्या है तथा इसके लिए कितना बजट आबंटित किया गया है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
(श्री दुर्गादास उडके)

(क) और (ख): जी नहीं महोदय, पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा पुरुलिया जिले के बंदवान ब्लॉक के पुनर्शया गांव में ईएमआरएस के लिए मार्च, 2025 में भूमि प्रदान की गई है और कार्य निर्माण-पूर्व चरण में है।

(ग): निर्माण-पूर्व गतिविधियों सहित कुल निर्माण अवधि 24 महीने है। ईएमआरएस बंदवान के लिए अनुमोदित लागत 37.80 करोड़ रुपये है।
